
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 141 DEL 05/12/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA' 
PROVINCIALE. APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO CON ALCUNI COMUNI PER 
INTERVENTI DI  PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI  OPERE,  CESSIONE DI 
TRATTI STRADALI,   CONNESSI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' 
PROVINCIALE. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

-  questa  Amministrazione  è  stata  interessata  da  alcuni  Comuni  del  territorio  Provinciale, 
intenzionati alla realizzazione di interventi connessi con la Viabilità provinciale, con contestuale 
richiesta di contributi in conto capitale;
- a fronte di tali richieste, agli atti d'ufficio del Settore LL.PP., in sede di Riunione dei Consiglieri  
delegati del 19 gennaio 2016 sono stati definiti i seguenti criteri per la valutazione dei progetti  
presentati:
a) Valutazione tecnica sulla ammissibilità del progetto;
b) Valutazione tecnica del progetto ammesso (Efficacia dell'intervento in termini di miglioramento 
della sicurezza veicolare, non pedonale e/o ciclabile, in termini del miglioramento del deflusso della 
circolazione,  della  sicurezza  pedonale  e/o  ciclabile  e  per  la  moderazione  del  traffico  in  centro 
abitato);
c) Livello di progettazione (progetto definitivo, progetto esecutivo);
d) percentuale di compartecipazione di terzi rispetto al valore dell'opera;

- in una successiva seduta – intervenuta il 14/03/2016 – è stato stabilito di avviare l'esame delle 
istanze pervenute alla luce dei criteri sopra elencati;

Preso atto che, ad esito di tale valutazione sono stati ritenuti ammissibili i seguenti interventi, che 
configurano miglioramenti allo stato della viabilità provinciale:

copia informatica per consultazione



Ritenuto, per quanto sopra:
- di accogliere, per quanto motivato in premessa, le proposte di intervento per la messa in sicurezza 
della viabilità provinciale pervenute dai Comuni welencati nelle premesse medesime sinteticamente 
descritte,  dando  atto  che  con  ciascuna  amministrazione  verrà  sottoscritto  un  apposito  accordo, 
secondo lo schema allegato al presente provvedimento, che regolerà i rapporti con gli enti secondo 
le varie casistiche di interventi  di  progettazione,  realizzazione di lavori  e/o cessione di tratti  di 
strada provinciale;
- di assegnare a ciascun Comune il contributo riportato nel prospetto, che verrà liquidato con le 
modalità riportate nell'accordo di cui sopra;

PROSPETTO CONTRIBUTI INTESE COMUNI

N. COMUNE OGGETTO

1 Grisignano/Camisano € 600.000,00 € 320.000,00 € 400.000,00 € 280.000,00

2 Santorso € 750.000,00 € 0,00 € 750.000,00 € 15.000,00

3 Monticello Conte Otto € 280.000,00 € 150.000,00 € 160.000,00 € 130.000,00

4 Lugo di Vicenza € 250.000,00 € 150.000,00 € 125.000,00 € 100.000,00

5 Lusiana € 844.000,00 € 724.000,00 € 120.000,00 € 115.000,00

6 Cassola € 1.105.000,00 € 1.011.947,00 € 150.000,00 € 93.053,00

7 Grumolo delle Abbadesse € 200.000,00 € 130.000,00 € 100.000,00 € 70.000,00

8 Mason Vicentino Cessione SP 61 “Breganzina” € 155.000,00 € 55.000,00 € 100.000,00

9 Brogliano € 55.000,00 € 15.000,00 € 55.000,00 € 40.000,00

12 Montebello Vicentino € 6.954,00 € 0,00 € 15.000,00

13 Trissino € 20.000,00 € 5.000,00 € 20.000,00 € 15.000,00

TOTALE 4.265.954,00 2.560.947,00 973.053,00

COSTO 
OPERA/MANTE

NIMENTO 
STRADA

IMPEGNO ECONOMICO 
COMUNE

CONTRIBUTO 
PROVINCIALE 

RICHIESTO

CONTRIBUTO 
PROVINCIALE 

Sistemazione dell'intersezione tra la 
SP 21 “Grimana” e le Vie Stazione e 
Scarmina

Pista ciclopedonale Via Garziere – 
Santorso (SP 46)

Realizzazione di una rotatoria 
all'intersezione tra la SP 42 
“Monticello” con Via Chiesa e Via 
Parmesana

Realizzazione rotatoria all'intersezione 
tra la SP 68 “Valdella” e Via San 
Giorgio

Intervento di consolidamento stradale 
e realizzazione marciapiede lungo la 
SP 69 “Lusianese” nel tratto Pilastro – 
Lusiana centro

Realizzazione di lavori e di messa in 
sicurezza di Via Grande SP 57 
(Ezzelina)

Cessione di tutta la SP 26 (Via Roma) 
dall'incrocio con la SP 117 (Via 
Camisana) compreso il sedime della 
ex SP che fiancheggia il cavalcavia

Cessione di alcuni tratti di strade 
provinciali (SP 39 e SP 102)

Messa in sicurezza attraversamento 
stradale sulla SP 31 Valdichiampo

Asfaltatura con sistema antiskid Via 
Fondocalle (SP 102 San Martino)

copia informatica per consultazione



Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1) di accogliere le richieste di contributo da parte dei Comuni elencati nelle premesse, per gli 
importi definiti nelle premesse medesime;

2) di approvare lo schema di accordo in allegato sub A) al presente provvedimento;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento agli Enti interessati e sopra individuati per la 
sottoscrizione degli accordi;

4) di dare mandato a dirigente competente del Settore LL.PP.:

- Di sottoscrivere gli accordi di cui sopra secondo lo schema di cui sopra, da adeguare alle 
singole richieste al fine di regolarne i rapporti finanziari e di controllo;

- di provvedere, con proprio atto, all'impegno di spesa;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente decreto, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dal D.L. 174/2012.

 

Vicenza, 21/11/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

copia informatica per consultazione



Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1039/2016

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA' 
PROVINCIALE. APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO CON ALCUNI COMUNI PER 
INTERVENTI DI  PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI  OPERE,  CESSIONE DI 
TRATTI STRADALI,   CONNESSI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' 
PROVINCIALE. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/11/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1039/2016

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA' 
PROVINCIALE. APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO CON ALCUNI COMUNI PER 
INTERVENTI DI  PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI  OPERE,  CESSIONE DI 
TRATTI STRADALI,   CONNESSI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' 
PROVINCIALE. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/11/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1039/2016

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA' 
PROVINCIALE. APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO CON ALCUNI COMUNI PER 
INTERVENTI DI  PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI  OPERE,  CESSIONE DI 
TRATTI STRADALI,   CONNESSI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' 
PROVINCIALE. 

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/12/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Contrà SS.  Apostoli, 18 - 36100 VICENZA  Tel. 0444/908467  -  fax 908439

Protocollo n.               del   

OGGETTO:  Accordo  con  il  Comune  di  ____________  per  lavori  di 
progettazione/realizzazione  lavori,  cessione  di  tratti  di  strada, di  importo  complessivo 
stimato pari ad € ______________.

Premesso che

Con Decreto del Presidente della Provincia n. __________/2016

è stata approvata l’assegnazione di contributi in conto capitale a favore dei Comuni 
che abbiano presentato richiesta di contributo al fine di eseguire interventi connessi con la 
viabilità provinciale;

è  stato  dato  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  di  sottoscrivere 
apposito Accordo con i Comuni, secondo lo schema allegato al decreto sopra richiamato 
per farne parte integrante e sostanziale, per regolare i rapporti finanziari e di controllo;

Il  Comune  di  ________________  ________________  è  risultato  assegnatario  del  contributo  di  € 
__________________per l’opera in oggetto.

Risulta  ora  necessario  procedere  alla  conclusione  del  presente  Accordo  onde 
consentire la più sollecita e coordinata realizzazione dell’intervento, addivenendo quindi 
alla definizione dei compiti e delle funzioni di ciascun Ente.

tutto quanto sopra premesso tra le parti 

la PROVINCIA di VICENZA (di seguito denominata per brevità “Provincia”), rappresentata 
dall’arch.  Andrea  Turetta,  nato  a  Vicenza  il  ______________,  il  quale  interviene  nel  
presente atto in qualità di Dirigente del Settore LL.PP.  della Provincia di Vicenza con sede 
legale in Vicenza, Contrà Gazzolle n. 1, c.f. 00496080243;

il COMUNE DI _______________________ (di seguito denominato per brevità “Comune”) 
rappresentato  da  ___________________________  nato  a 
_______________il____________,  il/la  quale  interviene nel  presente  atto  in  qualità  di  
_______________, in legale rappresentanza dell’Ente, con sede in _____________, Via 
__________ c.f. ___________________________;

si conviene e stipula quanto segue

copia informatica per consultazione



1) Le premesse fanno parte integrante del presente Accordo.

2) Il Comune, a seconda dell'intervento previsto, provvederà:
-  alla  realizzazione  dei  lavori  di  cui  trattasi,  secondo  modalità  dallo  stesso  definite 
nell’ambito della vigente normativa nonché a tutti gli adempimenti eventualmente correlati  
(progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori,  appalto  dei  lavori,  
redazione  del  piano  di  sicurezza  e  di  coordinamento  di  cui  al  D.Lgs.  81/2009) ed  al 
collaudo degli stessi;
-  ad acquisire dalla Provincia il  tratto denominato____________. A tale scopo saranno 
adottati da entrambi gli Enti tutti i provvedimenti previsti dal D. Lgs. 285/92 e del D.P.R. 
495/92 per il passaggio di proprietà delle strade.

3)  La  Provincia  di  Vicenza,  attraverso  il  proprio  Ufficio  Espropri,  eserciterà  – quando 
necessario -  la funzione di Ente Espropriante al fine di acquisire le superfici sulle quali  
sarà realizzata la futura opera per la parte di competenza. In questa veste curerà tutte le 
attività espropriative previste dal D.P.R. 327/01.

4) L’onere fisso, cui la Provincia è chiamata a partecipare, è di massimo € ____________ 
e verrà corrisposto nel seguente modo:
- nel caso di progettazioni:

• 50% previa trasmissione alla Provincia del progetto definitivo, su approvazione del 
dirigente dei Lavori Pubblici;

• 50% previa consegna alla Provincia di Vicenza del progetto esecutivo dei lavori, su 
approvazione  del  competente  dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici;  tale 
approvazione  sostituisce  l’autorizzazione  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  285/92 
(Nuovo Codice della Strada) per la realizzazione dell’intervento;

- nel caso di lavori:
• l'importo  verrà  corrisposto  in  base  alle  spese  sostenute  dal  Comune  per  la 

progettazione  e  realizzazione  dell'opera.  Nessun  eventuale  ulteriore  onere 
aggiuntivo rispetto all’importo finanziato con il presente Protocollo sarà sostenuto 
dalla Provincia.  Il  Comune provvederà alla realizzazione dei  lavori  di cui trattasi, 
secondo le modalità definite nell'ambito della vigente normativa,  nonché a tutti gli 
adempimenti eventualmente correlati (affidamento incarico di progettazione, fasi di 
progettazione,  redazione  del  piano  di  sicurezza  e  di  coordinamento  di  cui  al 
D.Lgs.n.81/2008, appalto, direzione dei lavori e collaudo degli stessi). In ogni fase il  
Comune si  impegna  a presentare la rendicontazione  delle spese effettivamente 
sostenute  con  consegna  di  copia  dello  SAL sottoscritto  e  copia  dei  mandati  di 
pagamento e della relativa documentazione amministrativo/contabile, e la Provincia 
si impegna a liquidare somme nella misura del 50% fino a concorrenza dell''importo 
complessivo  del  contributo  entro  3  mesi  dal  ricevimento  della  documentazione. 
L'importo potrà essere soggetto a mutamento in diminuzione in proporzione alle 
eventuali economie che potranno essere verificate in fase di rendicontazione delle 
spese.

• il Comune svolgerà le funzioni di stazione appaltante per la realizzazione dell’opera 
e si assumendosi ogni eventuale onere aggiuntivo rispetto alla spesa presunta, per 
qualsiasi  modifica  e/o  variante  ritenuta  opportuna.  Il  tecnico  progettista  dovrà 
relazionarsi  con  l'Ufficio  Espropri  della  Provincia  di  Vicenza  per  concordare  le 
modalità di redazione del Piano Particellare di Esproprio del progetto definitivo  e 
porre in essere le conseguenti iniziative previste dalla normativa sugli espropri.

copia informatica per consultazione



• Il progetto definitivo che verrà approvato dal Comune riguarderà i soli aspetti tecnici 
attinenti  il  rispetto  delle  procedure  previste  dal  D.  Lgs.  50/2016 mentre 
successivamente la Provincia di Vicenza, in quanto Ente Espropriante, approverà il 
progetto  definitivo  per  i  soli  fini  legati  agli  aspetti  espropriativi dichiarando  la 
pubblica utilità delle superfici necessarie all'esecuzione dell'opera di cui in titolo ai  
sensi dell'art. 12 comma 1 lett. a) del D.P.R. 327/01.

• Il Comune si impegna a far evidenziare nel Cartello di cantiere lavori esposto  dalla 
ditta  aggiudicatrice  dei  lavori  che  gli  stessi  sono  finanziati  dalla  Provincia  di  
Vicenza.

• Ove  se  ne  ravvisasse  la  necessità  il  competente  dirigente  del  Settore  Lavori 
Pubblici si riserva di richiedere al Comune il collaudo dei lavori anche per le opere 
per le quali potrebbe essere sufficiente il certificato di regolare esecuzione.

• Il  Comune  si  impegna  ad  eseguire  a  propria  cura  e  spese  la  manutenzione 
dell’opera  (gestione  e  manutenzione  dell'eventuale  verde,  degli  eventuali 
marciapiedi  e  piste  ciclabili  e  dell'eventuale  impianto  di  illuminazione 
comprendendo  per  quest'ultimo  anche  le  spese  per  l'erogazione  dell'energia 
elettrica),  mentre  tutte  le  altre  componenti  che  formano  la  struttura  stradale 
(cunette,  profili,  cordonate,  pavimentazioni  stradali,  segnaletica  orizzontale  e 
verticale) saranno mantenute e gestite dalla Provincia/Vi.abilità.

• In  caso  di  danno  a  terzi  verificatosi  in  costanza  dei  lavori  e  fino  alla  formale 
conclusione degli stessi mediante certificato di regolare esecuzione o di collaudo, il 
Comune si assume ogni responsabilità ivi compresa la manleva anche giudiziaria 
nei confronti della Provincia chiamata in qualità di proprietaria della strada.

• L’inizio dei lavori  dovrà avvenire entro un anno dalla sottoscrizione del presente 
Accordo e la fine degli stessi entro tre anni, salvo motivata proroga delle suddette 
scadenze che dovrà essere richiesta formalmente al dirigente del Settore Lavori 
Pubblici della Provincia.

5)  La  mancata  ottemperanza  anche  di  una  sola  tra  le  clausole  della  presente  intesa 
comporta la facoltà di risoluzione del contratto salvo il risarcimento dei danni.

Data, _____________ 
                                                      

    LE PARTI

LA PROVINCIA DI VICENZA________________________________________

IL COMUNE DI _____________________      __________________________

copia informatica per consultazione


